
    COMUNE DI MONTEPAONE 
                                    (Provincia di Catanzaro) 
Via Roma, 63- 88060 Montepaone - IVA 00297260796 -  TEL. 0967/49294-5, Fax 49180 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
• N.  57    Reg. Del.      

   OGGETTO:  RICHIESTA ACCREDITAMENTO SERVIZIO CIVILE  

                                             
L’anno Duemilaquindici, il giorno Otto   , del mese di Ottobre   alle ore 10.30, nella residenza 
comunale, in apposita sala,  si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 
D’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 

 
Mario Migliarese 
Giuseppe Tuccio 
Isabella Venuto 
Francesco Lucia 
Maria Assunta Fiorentino 

 
Sindaco  

Vicesindaco 
Assessore 
Assessore 
 Assessore 

 

 
X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
 

  

Assiste il   Segretario Comunale   Dott.ssa Carmela Chiellino. 
Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Vista  la circolare 17 giugno 2009 della presidenza Del Consiglio Dei Ministri – Ufficio Nazionale Per 
Il Servizio Civile- concernente: “Norme sull’accreditamento degli Enti di servizio civile nazionale”; 
 
CONSIDERATO, nell’ottica di tale circolare: 
 

1) Che l’accreditamento degli enti di servizio civile nazionale ha lo scopo di assicurare le 
condizioni perché l’impiego dei volontari sia efficace, in termini di utilità per la collettività ed 
efficiente in rapporto alle risorse pubbliche impiegate, al fine di garantire che la proposta rivolta 
ai giovani sia chiaramente definita e comunicata in modo trasparente, e che l’esperienza di 
servizio civile costituisca effettivamente un momento di crescita personale e di miglioramento 
delle capacità dei giovani. 

2) Che l’accreditamento consiste perciò nell’accertamento del possesso dei requisiti strutturali e 
organizzativi adeguati e delle competenze e risorse specificatamente destinate al servizio civile 
nazionale richiesti agli enti, nonché nell’accertamento del mantenimento nel tempo dei predetti 
requisiti;  

3) che con l’entrata  in vigore del decreto legislativo n.77 del 2002, a partire dal 1° gennaio 2006, 
le Regioni e le Province autonome hanno istituito un proprio albo, cui sono iscritti gli enti di 
servizio civile nazionale con sede legale nella regione. Gli enti con le caratteristiche su indicate 
presentano domanda di accreditamento o di adeguamento alle Regioni. 



4) Gli enti locali sono iscrivibili, autonomamente, all’albo regionale in relazione alla propria sede 
legale e possono avere sedi di attuazione di progetto esclusivamente entro l’ambito territoriale di 
propria competenza. 

 
CONSIDERATO  che ai fini dell’accreditamento il Comune di Montepaone è in possesso dei requisiti 
richiesti dall’art. 3 della legge n. 64 del 2001, e cioè: 

• Assenza di lucro; 

• Capacità organizzativa e possibilità di impiego in rapporto al servizio civile nazionale; 
• Corrispondenza tra fini istituzionali e finalità previste dall’art. 1 della stessa legge n. 64; 

• Ubicazione della sede legale dell’ente titolare dell’accreditamento nell’ambito del territorio dello 
Strato italiano; 

•  Sottoscrizione, da parte del responsabile legale di una “ Carta di impegno etico del servizio 
civile nazionale”, per ribadire che l’intero sistema partecipa della stessa cultura del servizio 
civile nazionale, senza interpretazioni particolari, riduttive o devianti. 

 
EVIDENZIATO  che ogni sede di attuazione del progetto di servizio civile nazionale individuata dal 
Comune di Montepaone rispetta tutti i requisiti e le disposizioni previsti dalle leggi vigenti un materia; 
 
RILEVATO  che questo Comune intende accreditarsi alla quarta classe di accreditamento all’albo 
regionale degli enti di servizio civile nazionale, potendo garantire da 1 a 5 sedi di attuazione ed un 
numero massimo di volontari assegnabili fino a 20, così come previsto nella richiamata circolare; 
 
RITENUTO , allo stato, dover manifestare esplicitamente la volontà di questo Comune di accreditarsi 
ed iscriversi nell’albo regionale – 4^ classe- degli enti del servizio civile nazionale; 
 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, espresso dal Responsabile 
del Settore, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni addotte in narrativa e che qui si intendono per ripetute e trascritte: 
 

� Di manifestare esplicitamente la volontà di questo  Comune di accreditarsi ed iscriversi 
nell’albo regionale – 4^ classe – degli enti del servizio civile nazionale ai sensi della 
circolare 17 giugno 2009 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio Nazionale Per 
IL Servizio Civile – concernente: “ Norme sull’accreditamento degli enti di servizio civile 
nazionale”; 
Dichiarare la presente immediatamente eseguibile 

 
 

 
       Il    Segretario  Comunale                                                             Il Sindaco                                                                  
       Dott.ssa Carmela Chiellino                                                        Mario Migliarese 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del T.U. 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, viene 
pubblicata   all’Albo     on-line      per       quindici     giorni   
consecutivi decorrenti dal 22/12/2015 al  06/01/2016 

 
L’addetto alla pubblicazione             
Fabbio Rosaria 
 

 
/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. n. 
10581  del 22/12/2015 , ai sensi dell’art. 125 del T.U. delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/_X__/  il   ____________________  , ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, perché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su attestazione del 

messo comunale, certifica che la presente deliberazione è 

stata affissa all’Albo Pretorio dal __________________ al 

________________ , senza seguito di ricorsi.  

 

                                        IL SEGRETARIO                              

                                                                                                                         
                 

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE  - P. IVA 00297260796 - Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
 

OGGETTO: 
 

RICHIESTA ACCREDITAMENTO SERVIZIO 
CIVILE  
 
             
IL PROPONENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area interessata sulla presente 
proposta di deliberazione  esprime, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147/bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa: 
  
 
li,   

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
_____________________________________ 
 
Il Responsabile di Ragioneria sulla presente proposta di 
deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere di regolarità 
contabile: 
 
 
 
li, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                              Vincenzo Larocca 
________________________________________ 
 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 
Somma da impegnare con la presente proposta   €uro 
___________sul cap._________ 
 
Situazione finanziaria del cap.  ______ art. ____ 
com. ___________ 
 
DESCRIZIONE 
 
Somma stanziata         €uro   _______________ 
Variazione in aumento  €uro _________________ 
Variazione in diminuzione  €uro_______________ 
Stanziamento aggiornato €uro _______________ 
Somma già impegnata €uro _________________ 
Somma disponibile €uro      _________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                               Vincenzo Larocca 

 
Si dà atto che la copertura finanziaria della presente 
proposta viene imputata come a lato. 
 
 
 
 
 
lì _________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

                            Vincenzo Larocca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


